МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Забайкальский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ»)

ПРИКАЗ

J /» 20 //

г. Чита

Об утверждении Порядка разработки образовательных программ

С целью актуализации внутренних нормативных актов

п р и к а з ы в а ю :

1. Отменить с 1 сентября 2017 года действие Порядка разработки
образовательных программ высшего образования в ЗабГУ (ПР 7.3.02-01-
2014) и Порядка разработки образовательных программ среднего
профессионального образования в ЗабГУ (ПР 7.3.06-01-2015).

2. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2017 года:
- Порядок разработки образовательных программ высшего образования
(ПР 7.3.02-02-2017) -  Приложение 1;
- Порядок разработки образовательных программ среднего
профессионального образования (ПР 7.3.06-02-2017) -  Приложение 2;
- Положение о формировании фонда оценочных средств по
программам среднего профессионального образования ( П 7.5.103-01-
2017) -  Приложение 3.

3. Заведующим выпускающих кафедр, директору гуманитарно-технического
колледжа на основании введенных документов сформировать комплекты
документов по реализуемым образовательным программам.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной
работе С.Е. Старостину, проректора по дополнительному
профессиональному образованию А.Л. Постовалова.

Ректор С. А. Иванов

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Забайкальский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ»)

Порядок разработки

образовательных программ высшего образования
ПР 7.3.02-02-2017

 Должность Фамилия/ Подпись Дата

Разработал

Начальник УГКО

Гл. специалист ОПКВК НИУ

Начальник ОСЗСиТВ

Казачек Н.А.

Щеглова С.Н.

Жугина О.Е.

Проверил
Начальник ОПКВК НИУ

Начальник УМУ

Молодоженова Н.А.

Плюснина Т.А.

Согласовал Проректор по НиИР Хатькова А.Н.

УТВЕРЖДАЮ

Ректор

______________ С.А. Иванов

«___» _____________ 2017 г.

ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПР 73.02-02-2017

Дата введения: «_____» ______________2017 г.

СОГЛАСОВАНО

Уполномоченный по качеству

___________ С.Е. Старостина

«___» ______________ 2017 г.

Чита

2017

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Забайкальский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ»)

Порядок разработки

образовательных программ высшего образования
ПР 7.3.02-02-2017

Версия: 02  Стр. 2 из 6

1 Общие положения

1.1. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12. 2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Приказом Минобрнауки России от

05.04.2017 № 301 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования –

программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»;

Приказом Минобрнауки России от 19.11.2013 № 1259 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным

программам высшего образования – программам подготовки научно-педагогических

кадров в аспирантуре (адьюнктуре)», Уставом ФГБОУ ВО «ЗабГУ».

1.2. Настоящий Порядок определяет правила разработки основных

профессиональных образовательных программ высшего образования (далее –

образовательная программа) следующих видов:

 программ бакалавриата;

 программ специалитета;

 программ магистратуры;

 программ аспирантуры.

2 Образовательная программа и ее структура

2.1. Образовательная программа имеет направленность (профиль, специализация,

магистерская программа), характеризующую ее ориентацию на конкретную область

знаний, и виды деятельности и определяющую её предметное и тематическое содержание,

преобладающие виды учебной деятельности обучающихся и требования к результатам её

освоения.

2.2. Образовательная программа разрабатывается кафедрой, имеющей необходимое

кадровое и материально-техническое обеспечение, с привлечением работодателей и (или)

их объединений. Разработка образовательной программы осуществляется на основе

утвержденных федеральных государственных образовательных стандартов (ФГОС),

примерных основных образовательных программ (ПрООП) по направлениям подготовки

(при наличии) и профессиональных стандартов (при наличии).

2.3. Образовательная программа представляет собой комплекс основных

характеристик образования (объем, содержание, планируемые результаты),

организационно-педагогических условий и форм аттестации, который представлен в виде

общей характеристики образовательной программы, учебного плана, календарного

учебного графика, рабочих программ дисциплин (модулей), программ практик,

оценочных средств, методических материалов и иных компонентов, включенных в состав

образовательной программы по решению кафедры-разработчика.

2.4. В образовательной программе определяются:

 планируемые результаты освоения образовательной программы – компетенции

студентов, установленные ФГОС, и компетенции обучающихся, установленные

университетом дополнительно, с учетом направленности образовательной программы (в

случае установления таких компетенций);

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Забайкальский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ»)

Порядок разработки

образовательных программ высшего образования
ПР 7.3.02-02-2017

Версия: 02  Стр. 3 из 6

 планируемые результаты обучения по каждой дисциплине (модулю) и практике –

знания, умения, навыки и (или) опыт деятельности, характеризующие этапы

формирования компетенций и обеспечивающие достижение планируемых результатов

освоения образовательной программы.

2.5. В общей характеристике образовательной программы указываются:

 направленность образовательной программы;

 квалификация, присваиваемая выпускникам;

 вид (виды) профессиональной деятельности, к которому (которым) готовятся

выпускники;

 планируемые результаты освоения образовательной программы.

Разработчик образовательной программы может включить в состав общей

характеристики образовательной программы также иные сведения.

2.6. Объем образовательной программы определяется как трудоемкость учебной

нагрузки обучающегося при освоении образовательной программы (ее составной части),

включающей в себя все виды его учебной деятельности, предусмотренные учебным

планом для достижения планируемых результатов обучения.

Объем образовательной программы выражается целым числом зачетных единиц.

Зачетная единица для образовательных программ, разработанных в соответствии с

ФГОС, эквивалентна 36 академическим часам (при продолжительности академического

часа 45 минут).

2.7. Объем образовательной программы в зачетных единицах, не включая объем

факультативных дисциплин (модулей), и сроки получения высшего образования по

образовательной программе по различным формам обучения, при сочетании различных

форм обучения, при использовании сетевой формы реализации образовательной

программы, при ускоренном обучении, срок получения высшего образования по

образовательной программе инвалидами и лицами с ограниченными возможностями

здоровья устанавливаются федеральным государственным образовательным стандартом.

2.8. Объем образовательной программы не зависит от формы получения

образования, формы обучения, сочетания различных форм обучения, применения

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, использования

сетевой формы реализации образовательной программы, обучения по индивидуальному

учебному плану, в том числе ускоренного обучения.

2.9. Объем образовательной программы, реализуемый за один учебный год, не

включая объем факультативных дисциплин (модулей) (далее – годовой объем

программы), при очной форме обучения составляет 60 зачетных единиц.

2.10. При заочной форме обучения, при сочетании различных форм обучения, при

реализации образовательной программы с применением исключительно электронного

обучения, дистанционных образовательных технологий, при использовании сетевой

формы реализации образовательной программы, при обучении инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья, а также при обучении по индивидуальному

учебному плану годовой объем программы устанавливается в размере не более 75

зачетных единиц (модулей) и может различаться для каждого учебного года.

2.11. Выбор методов и средств обучения, образовательных технологий и учебно-

методического обеспечения для реализации образовательной программы осуществляется

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Забайкальский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ»)

Порядок разработки

образовательных программ высшего образования
ПР 7.3.02-02-2017

Версия: 02  Стр. 4 из 6

ЗабГУ самостоятельно исходя из необходимости достижения обучающимися

планируемых результатов освоения образовательной программы, а также с учетом

индивидуальных возможностей обучающихся из числа инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья.

3. Компоненты образовательной программы

3.1. В учебном плане указывается перечень дисциплин (модулей), практик,

аттестационных испытаний государственной итоговой аттестации обучающихся, других

видов учебной деятельности с указанием их объема в зачетных единицах,

последовательности и распределения по периодам обучения. В учебном плане выделяется

объем работы студентов во взаимодействии с преподавателем (по видам учебных занятий)

и самостоятельной работы обучающихся в академических часах. Для каждой дисциплины

(модуля) и практики указываются формы промежуточной аттестации обучающихся.

3.2. В календарном учебном графике указываются периоды осуществления всех

видов учебной деятельности и периоды каникул.

3.3. Рабочая программа дисциплины (модуля) включает в себя:

 наименование дисциплины (модуля);

 цель и задачи дисциплины (модуля);

 указание места дисциплины (модуля) в структуре образовательной программы;

 объем дисциплины (модуля) в зачетных единицах с указанием количества

академических часов, выделенных на контактную работу студентов с преподавателем (по

видам учебных занятий) и на самостоятельную работу обучающихся;

 перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю),

соотнесенных с планируемыми результатами освоения образовательной программы

(компетенции обучающегося, формируемые  в результате освоения дисциплин);

 содержание дисциплины (модуля), структурированное по темам (разделам) с

указанием видов учебных занятий;

 указание используемых интерактивных форм образовательных технологий;

 перечень учебно-методического и информационного обеспечения по дисциплине

(модулю);

 перечень программного обеспечения, необходимых для освоения дисциплины

(модуля);

 описание материально-технической базы, необходимой для осуществления

образовательного процесса по дисциплине (модулю);

 методические указания для обучающихся по освоению дисциплины (модуля);

 фонд оценочных средств для проведения текущей и промежуточной аттестации

обучающихся по дисциплине (модулю).

3.4. Программа практики включает в себя:

 указание вида, типа практики, способа и формы (форм) ее проведения;

 указание места практики в структуре образовательной программы;

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Забайкальский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ»)

Порядок разработки

образовательных программ высшего образования
ПР 7.3.02-02-2017

Версия: 02  Стр. 5 из 6

 перечень планируемых результатов обучения при прохождении практики,

соотнесенных с планируемыми результатами освоения образовательной программы;

 указание объёма практики в зачетных единицах и ее продолжительности в

неделях либо в академических часах;

 содержание практики;

 указание форм отчётности по практике;

 фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации студентов по

практике;

 учебно-методическое и информационное обеспечение, необходимое для

проведения практики;

 перечень программного обеспечения;

 описание материально-технической базы, необходимой для проведения практики;

 методические рекомендации для обучающихся по прохождению практики.

3.5. Программа государственной итоговой аттестации включает в себя виды

итоговых испытаний, порядок их проведения и методические материалы, определяющие

процедуру оценивания результатов освоения образовательной программы.

Государственная итоговая аттестация выпускника по образовательным программам

является обязательной и осуществляется после освоения образовательной программы в

полном объеме в соответствии с требованиями ФГОС.

Государственная итоговая аттестация включает в себя защиту выпускной

квалификационной работы/научно-квалификационной работы и сдачу государственного

экзамена (вводится по решению Ученого совет университета).

3.6. Программа научно-исследовательской деятельности и подготовки научно-

квалификационной работы (диссертации) включает в себя:

– цели и задачи проведения научно-исследовательской деятельности и подготовки

научно-квалификационной работы (диссертации);

– способы, формы и методы проведения научно-исследовательской деятельности и

подготовки научно-квалификационной работы (диссертации);

– указание места научно-исследовательской деятельности и подготовки научно-

квалификационной работы (диссертации) на соискание ученой степени кандидата наук в

структуре основной профессиональной образовательной программы;

– перечисление планируемых результатов обучения при прохождении научно-

исследовательской деятельности и подготовки научно-квалификационной работы

(диссертации) на соискание ученой степени кандидата наук, соотнесенные с

планируемыми результатами освоения основной профессиональной образовательной

программы;

– объем и содержание научно-исследовательской деятельности и подготовки

научно-квалификационной работы (диссертации) на соискание ученой степени кандидата

наук;

– учебно-методическое и информационное обеспечение, необходимое для

проведения практики;

– перечень программного обеспечения;

– описание материально-технической базы, необходимой для проведения практики;

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Забайкальский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ»)

Порядок разработки

образовательных программ высшего образования
ПР 7.3.02-02-2017

Версия: 02  Стр. 6 из 6

– фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации по научно-

исследовательской деятельности и подготовки  научно-квалификационной работы

(диссертации).

3.7. Образовательная программа для всех направлений подготовки

(специальностей) всех форм обучения оформляется в форме единого документа, шаблон

которого представлен в Приложении А.

Образовательная программа обновляется с учетом развития науки, культуры,

экономики, техники, технологий и социальной сферы.

3.8. Каждая образовательная программа имеет идентификационный номер

следующего вида:

ОПОП ___________ - _______ - ________

   Поле 1          Поле 2       Поле 3

Поле 1 – код направления подготовки или специальности;

Поле 2 – код факультета и кафедры по номенклатуре дел ЗабГУ;

Поле 3 – год утверждения.

3.9. Образовательная программа согласовывается с работодателем (по

возможности) и (или) с объединением работодателей  Забайкальского края, утверждается

и вводится в действие приказом ректора.

3.10. Оригинал образовательной программы хранится на выпускающей кафедре.